occupatissimo homini, atque ob id talium compendiorum avidissimo, placuisses, Patriae tuae pontifex factus, et altiora sperare iussus ... et de labore in laborem missus, quod de Augustino fecisti, de Ambrosio facere iuberis. Parebis iam, coepisti enim et perficies, spero, pari utinam facilitate et felicitate. Parebis, inquam (si te novi), non ut altior fias, sed ut gratior.

²⁰ Zumkeller, Handschriften, 281 (nr. 172), nennt Handschriften des *Milleloquium sancti Ambrosii* und einen Druck Lyon 1556.

²¹ Epistula ad Clementem papam: Consideravi namque, sanctissime pater, quod humanus animus peregre proficiscens naturae debito, ut puto, tenetur se vixisse monstrare, ne abscondendo talentum in vacuum cucurrisse probetur. Et quia alius sic vadit, alius autem sic, ideo varii sunt status viventium, ritus et affectus. Pars autem melior contemplando studio retrahitur proculdubio, ne infrenis et petulans evagetur saeculique ne implicetur anfractibus, stans in timore iuxta pedes Domini, ubi vacans pascitur et verae vitae haustu interior homo sitiendo repletur non redundando solum, sed aliis dividendo, ut sicut exultans in messe, suffarcinatus manipulis, deo potenti reddat cum faenore debitum.

²² Wie sehr Bartholomaeus Augustinus bewundert, geht nicht zuletzt aus der Sammlung der *elogia* aus der Feder von Zeitgenossen des Bischofs von Hippo bis zum hl. Bernard von Clairvaux und den Viktorinern hervor, die er im Prolog zu seinem *Milleloquium* zusammengestellt hat.

²³ Widmungsschreiben: Sed ego mendicus et pauper in scripturarum campo palaestram mei studii exercendo, cum caream ordine tribunatus, velut gregalis alienigena insignia gero alienaque verba compilando transcribo et in paucioribus viam autumans magis fore tutam, ceteris non spreto, sed praetermissis, patris nostri Augustini libros potius percurrendo quam subtiliter studendo perlegi verbaeque egregia eligendo in subscriptum opus excerpsi, non ignarus me plures habiturum reprehensores, cum talis compilatio magis sit utilis quam subtilis. Sed quamvis inefficax videatur esse studium, quod ingenii caret effectu, tamen haec verba tamquam fundamenta in montibus sanctis meae sufficiunt facultati.

²⁴ Nach V. J. Fitzpatrick, Bartholomaeus of Urbino: The Sermons embraced in his *Milleloquium Sancti Augustini*, unveröffentlichte Dissertation der Catholic University of America, Washington 1954, 35, könnten hiermit die *Flores Bernardi et Gregorii*, cod. Parisinus lat. 2576 der Bibliothèque Nationale in Paris, gemeint sein. – Nach dem CPPM II, 12–13, kommen für Gregor im übrigen mehrere Kompilatoren in Frage.